^{20a} Natalis—Roncaglia o. c. 339 .

quorum equi incederent leti (!) mostrarentque gestu triumphando laetitiam.
Sicque mox contigit ut equi gestientis gestus elicuit atque protinus patefecit.

fol. 51 v

Præter haec prorsus et aliud est, per quod istud patenter probari potest. Saepe siquidem peritissimi medici ad tactum venae languentis egroti vicinam mortem denuntiant hominis languidi. Quidam namque nosteris temporibus fuit Ypoleti medicus nomine Hadoinus, qui inter alios infirmos dedit ibi potionem cuiusdam mulieris. Quae postquam se convalescere sufficenter credidit, quadam die pergens inter ceteras vel cum ceteris in pratum cantare voce clarissima coepit. Quod ubi praedictus medicus audivit eam mox ut cantionem haberet finitam morituram sine ulla dubitatione predixit. Cerebrum, inquit, ipsius vacuum est, et idcirco tam claram vocem habet. Ac per hoc cum id quod canit terminaverit, confessum vita quoque suam terminabit, atque mox prorsus expirabit. Sicque continuo contigit, vel ei potius accidit. Qui tamen post in hanc patriam veniens factus est monachus in crasbacensi coenobio sub abbatte Uvarino. Vivente videlicet A... Yno H... villarum illarum praeposito, quae specialiter subiacebant abbatis dominio. In quarum una dum iacerent infirmi duo vassalli abbatis praedicti, quadam die dixit abbas eidem medico ut ipsos infirmos visitaret et quid sibi super illis videretur ei renuntiaret.

71 r

Sic ergo dicitur Deitas et Divinitas pro Deo. Item homines Dalmatini, perinde idem similiter homines Latini Graecorum nihilominus (!) imperio subiecti, regem et imperatorem communione per totam Dalmatiam longissimam revera regionem rege, inquam, et imperatorem regnum et imperium vocant. Ait enim: »Fuimus ad regnum« et »Stetimus ante imperium« et »Ita nobis dixit regnum« et »Ita nobis loquuntur est imperium«. Sed nec istud ab illis aestimes absque auctoritate dici.

Siquidem sancta eccllesia toto terrarum orbe cum veraciter et favorabiliter tu satis auctorabiliter laetissime canat de filio Domini: In excelso throno vidi sedere virum, quem adorat multitudo angelorum psalente in unu: Ecce cuius imperium nomen est in aeternum. Id est: Ecce cuius nomen imperatori in aeternu. Similiter quoque debes et illud nosse, quod sub numero singulari generaliter omnes electi dicuntur: et sunt regnum gratis effecti, sicut probat illud apostoli: Cum tradiderit regnum D(e)o et patri. Id est, ut a beato dicitur Augustino: Eos quos redemit sanguine suo tradiderit contemplando patri suo.

Porro huic regno daturus est dominus noster rex ubi, perpetui regnent cum eo regnum. Tunc videlicet quando dicet illis ipse rex regum: Venite benedicti patris mei, percipite regnum! Tamquam dicat, ut in sancta Augustini

folio 71 v

expositu sermone, Qui regnum, eratis et non regnabatis, venite, regnate! Non mireris itaque si rex unus regnum vocetur iure, cum tot reges omnes electi propterea reges D(e)o donante sunt, quia sub Christo vero rege semper animas eorum regente corpora sua regunt, regnum vocentur ut sunt rite. Erubescere, Sidon, ait enim mare. Sidon interpretata-

tur venatio ut supra dictu(m) est. Porro venacio(!) seu venator est quisque p(rae)dicator, dicente D(omi)no per prophetam: Ecce ego mittam(m) venatores meos, et venabuntur eos, et priscatores meos, et piscabunt(ur) eos. Per mare vero significatur vulgus et plebeia multitudo. Proinde qu(a)m pala(m) peccat p(rae)dicator, id est venator, et vulgus eius re-p(re)hensor. Tunc impletur istud: Erubescet Sion, ait eni(m) mare.

Electi ita veniunt ad filium, quomodo ipse dicit: Omne quod dat mihi pater ad me venit, et eum qui venit ad me non eiciam foras. Et iteru(m): Haec est, inquit, voluntas eius qui misit me, patris, ut omne quod dedit mihi n(on) p(er)da(m) ex eo. Horu(m) si quisqua(m) perit, fallitur D(eu)s. Sed nemo eoru(m) perit quia non fallitur D(eu)s. Horum si quisquam perit vitio humano vincitur D(eu)s. Sed nemo eoru(m) perit quia nulla re vincit(ur) D(eu)s. Item in libro de regula verae fidei firmissime tene et nullatenus dubites.

Po početku 51 r folija očito je da auktor dokazuje kako davao vidi da će čovjek doskora umrijeti i zato mu plete zamku ne bi li ga ulovio i upropastio. I onda Gottschalk nastavlja: Nije to čudno, kad i životinje predosjećaju buduće dogadaje. Tako gavrani, jastrebovi, kopci i orlovi slijede onu stranu ratnika za koju predosjećaju da će biti ranjeni, poubijani i zadavljeni. Jednako i konji su veseli u boju na onoj strani koja će po daru Božjem pobijediti. To sam, kaže, ja sam vrlo dobro iskusio s našim konjem preko moga učenika (filiolum) Gottschalka.²¹ Kad je naime Trpimir²² polazio s vojskom protiv Grka i njihova namjesnika, a naš dvorac bijaše na samoj granici budućega rata, ja sam njemu (Gottschalku, učeniku) rekao neka ide i bude pri ruci u svakoj potrebi knezu i njegovoj vojski, a to mu je i dužnost. Ali ga ipak zakleh strašnom zakletvom, Gospodinom Bogom, da ne uzimlje oružja niti da jezdi zajedno sa vojskom, nego jašući za njima, neka pomnijivo pazi kakve će biti kretnje onoga našeg konja. Po nedavnjim naime dogadajima (ex olim) posve sigurno sam znao da će dopasti pobjeda onu stranu vojska, koje konji budu veselo stupali i svojim pobjedničkim kretnjama pokazivali radost. A tako se je doskora i dogodilo, kako su izazvale (elicuit) i unaprijed otkrile kretnje veselo poigravajućega konja.